
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER LA FORNITURA TRIENNALE DI 
PRODOTTI FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI ED ALTRI 
GENERI VENDIBILI DA DESTINARE ALLA FARMACIA ESTERNA. 
PERIODO 01.08.2024 - 31.07.2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 6.708.000,00 IVA 10% E 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:

 con deliberazione n. 1301 dell’1.07.2021 è stata aggiudicata la procedura concorsuale 
aperta per l’affidamento della fornitura triennale di prodotti farmaceutici, 
parafarmaceutici ed altri generi vendibili da destinare alla Farmacia esterna, a favore della 
Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl di Brescia, unico concorrente, che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 100,00/100,00, per l’importo totale di € 4.090.486,50 + IVA;

 in applicazione della specifica opzione prevista all’art. 4 del disciplinare, la medesima 
fornitura è stata estesa anche per i fabbisogni riguardanti la Farmacia ospedaliera per 
l’importo presunto di €.600.000,00 + IVA;

Considerato che:

 la disciplina di gara al citato art. 4 prevede altresì la facoltà di rinnovare il contratto sino 
ad un massimo di altri 36 mesi, per un ammontare totale presunto di € 4.800.000,00 + 
IVA, di cui €.4.200.000,00 + IVA per la Farmacia Esterna e €.600.000,00 + IVA per la 
Farmacia Interna;

 la Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl -all’uopo interpellata sulla piattaforma Sintel- ha 
confermato la propria disponibilità al riaffidamento della fornitura alle medesime 
condizioni attualmente applicate;

Richiamato l’art. 6 del Capitolato di gara “Facoltà per la farmacia di rifornirsi da fonti 
diverse” finalizzato a garantire l’approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi, qualora non 
disponibili presso l’operatore economico aggiudicatario della specifica gara, oppure in caso di 
disponibilità sul mercato a condizioni più convenienti, sulla base del quale questa Azienda 
acquisisce da altri operatori economici indicativamente prodotti per €.200.000,00 + 
IVA/anno;
Precisato che la spesa complessiva presunta di €.6.708.000,00 IVA 10% e 22% compresa, 
riferita al periodo 01.08.2024 – 31.07.2027, sarà finanziata nel seguente modo:
 per €.5.610.000,00 al budget dell’autorizzazione n. 9 sub. 2), come sotto esposto:



Anno Importo
2024 €    770.000,00
2025 € 1.870.000,00
2026 € 1.870.000,00
2027 € 1.100.000,00

 per €.1.098.000,00 al budget dell’autorizzazione n. 85 sub. 2), come sotto esposto:

Anno Importo
2024 €    152.500,00
2025 €    366.000,00
2026 €    366.000,00
2027 €    213.500,00

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente della SS Gestione acquisti sanitari;
Dato atto che il dr. Giovanni Acquaroli è pure responsabile del procedimento 
amministrativo.

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della fornitura triennale di 
prodotti farmaceutici, parafarmaceutici ed altri generi vendibili da destinare alla Farmacia 
Esterna, a favore della Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl di Brescia, per la spesa 
complessiva presunta di € 4.800.000,00 + IVA 10% e 22% (di cui €.4.200.000,00 + IVA 
per la Farmacia Esterna e €.600.000,00 + IVA per la Farmacia Interna), riferita al periodo 
01.08.2024 – 31.07.2027;

2. di sottoscrivere il relativo contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;

3. di autorizzare -in applicazione di quanto previsto all’art. 6 del Capitolato di gara “Facoltà 
per la farmacia di rifornirsi da fonti diverse”- affidamenti in favore di altri operatori 
economici, per l’importo presunto di €.600.000,00 + IVA per il triennio di riferimento, 
sulla base delle indicazioni espresse dal direttore della SS Farmacia Esterna, al fine di 
garantire l’approvvigionamento dei prodotti non disponibili presso l’operatore economico 
aggiudicatario, oppure in caso di disponibilità sul mercato degli stessi a condizioni più 
convenienti;

4. di nominare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
n.101 del d.lgs. n. 50/2016, direttore SS Farmacia Esterna e il direttore della SC Farmacia 
per gli aspetti di rispettiva competenza, per i quali si è proceduto all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo agli stessi;

5. di dare atto che:
- il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, è 

responsabile del procedimento amministrativo;
- l’inerente spesa complessiva presunta sarà finanziata come indicato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi 
del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 500/2024)

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO PER LA FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI FARMACEUTICI, 
PARAFARMACEUTICI ED ALTRI GENERI VENDIBILI DA DESTINARE ALLA FARMACIA ESTERNA. PERIODO 
01.08.2024 - 31.07.2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 6.708.000,00 IVA 10% E 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 02/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

9/2024 2 X  € 770.000,00

 9/2025 2 X  € 1.870.000,00 

 9/2026  2  X   € 1.870.000,00

 9/2027  2  X  € 1.100.000,00 

85/2024 2 X € 152.500,00

85/2025 2 X € 366.000,00

85/2026 2 X € 366.000,00

85/2027 2 X € 213.500,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 02/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701110011 F.E. acquisto specialita medicinali 9/2024 2 € 770.000,00

701110011 F.E. acquisto specialita medicinali  9/2025 2 € 1.870.000,00 

701110011 F.E. acquisto specialita medicinali  9/2026  2  € 1.870.000,00

701110011 F.E. acquisto specialita medicinali  9/2027  2 € 1.100.000,00 

701135091 F.E. acquisti altro materiale 
sanitario 85/2024 2 € 152.500,00

701135091 F.E. acquisti altro materiale 
sanitario 85/2025 2 € 366.000,00

701135091 F.E. acquisti altro materiale 
sanitario 85/2026 2 € 366.000,00

701135091 F.E. acquisti altro materiale 
sanitario 85/2027 2 € 213.500,00

Bergamo, 03/07/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-07-03T10:10:57+0000




